
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

_ 2019 пгт, Мотыгино № ^ и 

О внесении изменений в постановление администрации 
Мотыгинского района от 05,11,2013 № 695-п «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие инвестиционной деятельности 
малого и среднего предпринимательства в Мотыгинском районе»» 

В соответствии с Бюджетным. Кодексом РФ, Постановлением 
администрации Мотыгинского района от 30,05.2016 № 202-п 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Мотыгинского района, их формирования и реализации», 
Решением Мотыгинского районного Совета депутатов от 20,12,2018 
№27-262 «О Мотыгинском районном бюджете на 2019 год и плановый 
период 2020-2021 год»». Уставом Мотыгинского района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1, В постановление администрации Мотыгинского района 
от 05,11.2013 № 695-п «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие инвестиционной деятельности малого и среднего 
предпринимательства в Мотыгинском районе»» внести следующие 
изменения; 

1.1. Утвердить муниципальную программу «Развитие инвестиционной 
деятельности малого и среднего предпринимательства в Мотыгинском 
районе»» в новой редакции согласно приложению. 

2, Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
3, Постановление вступает в силу со дня его подписания, 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019, и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального образования 
Мотыгинский район. 

Первый заместитель ..... 
Главы администрации Мотыгинского района \ / Е.П. Габрат 

Раепопмна Валентина Викторовна 
8(39141)22-5-26 



Приложение 
УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации 
Мотыгинского района 

от Ш 9 № <п. 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие инвестиционной, инновационной деятельности малого и 

среднего предпринимательства в Мотыгинеком районе» 



"Д -

1, Паспорт муниципальной программы 

Наименование 
программы 

Развитие инвестиционной, инновационной деятельности 
малого и. среднего предпринимательства в Мотыгинском 
районе (далее - программа) 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

Администрация Мотыгинского района (далее -
Администрация) 

Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
программы 

Оказание финансовой поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства 

Цели программы Создание благоприятных условий, способствующих 
устойчивому функционированию и развитию малого и 
среднего предпринимательства 

Задачи программы Финансовая поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

Этапы и сроки 
реализации 
программы 

2014 - 2030 годы 

Перечень целевых 
показателей 
программы 

- количество действующих субъектов малого и среднего 
предпринимательства, Единиц: 
2014 год - X 
2015 г о д - Х 
2016 год - 347 
201.7 год - 362 
2018 год-370 
2019 год - 378 
2020 год - 388 
2021 год — 394 
-количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших муниципальную 
поддержку, Единиц: 

2014 год - 13 
2015год - 13 
2016 год - 5 
2017 год - 0 
2018 год - 2 
2019 г о д - 3 
2020 год - 3 
2021 г о д - 3 

-ь 



- 5 

Ресурсное Общий объем бюджетных, ассигнований, направленных на 
обеспечение- реализацию программы составляет 12001,56 тыс, руб, 
программы в том числе по годам; 

2014 год - 3635,77 тыс. руб; 
2015 год - 5688,98 тыс. руб; 
2016 год - 2301,78 тыс. руб; 
2017 год - 72,82 тыс. руб; 
2018 год - 122,214 тыс. руб; 
2019 год - 60,0 тыс. руб; 
2020 год - 60,0 тыс. руб. 
2021 год - 60,0 тыс. руб. 
Из них: 
средства районного бюджета:336,2 тыс. руб. в том числе: 
20.14 год - 40,0 тыс. руб; 
2015 год - 50,0 тыс. руб; 
2016 год - 60,0 тыс. руб; 
2017 год - 0,00 тыс. руб; 
2018 год - 6,2 тыс. руб; 
2019 год - 60,0 тыс. руб; 
2020 год - 60,0 тыс.руб; 
2021 год -60 ,0 тыс.руб. 
средства краевого бюджета: 6501,86 тыс.руб, в том числе: 
2014 год— 1804,77 тыс. руб 
2015 год - 2266,48 тыс. руб; 
2016 год - 2241,78 тыс. руб; 
2017 год - 72,82 тыс. руб; 
2018 год - 116,014 тыс, руб; 
2019 год - 0,00 тыс.руб; 
2020 год - 0,00 тыс.руб. 
2021 год - 0,00 тыс.руб. 
Средства федерального бюджета: 5163,5 тыс.рублей, в том 
числе: 
2014 год— 1791,00 тыс, руб; 
2015 год - 3372,5 тыс, руб; 
2016 год - 0,00 тыс, руб; 
2017 год - 0,00 тыс. руб; 
2018 год - 0,00 тыс.руб; 
2019 год - 0,00 тыс. руб; 
2020 год - 0,00 тыс.руб; 
2021 год - 0,00 тыс.руб. 

- ц _ 



_ -

2, Характеристика текущего состояния развития малого и среднего 
предпринимательства в Мотыгинском районе 

Мотыгинский район как территориальное формирование был основан 
в 1931 году. Районный центр - поселок городского типа Мотыгино - был 
образован в 1925 г. и является одним из самых молодых северных районных 
центров в крае. В структуре района 21 населенный пункт. 

Площадь территории района составляет 19,2 тыс. км:2. Мотыгинский 
район - муниципальное образование Красноярского края; Расстояние 
до краевого центра 430 км. 

Место и роль государства в экономике каждой страны определяются 
эффективностью применяемых мер и средств государственного регулирования, 
с помощью которых решаются те или иные социально-экономические и иные 
задачи. В современных условиях наблюдается усиление государственного 
воздействия на экономические процессы, меняются организационные формы 
взаимодействия государственных органов с хозяйствующими субъектами, 
происходят существенные сдвиги в целях, механизме, аппарате управления, в 
сочетании государственного и рыночного механизмов регулирования. Это 
общая тенденция, характерная для большинства стран с развитой экономикой. 

Для территорий местного самоуправления развитие малого и среднего 
предпринимательства способствует созданию и сохранению рабочих мест, 
появлению самостоятельных источников дохода у значительной части 
экономически активного населения, снижению социальных расходов бюджета, 
насыщению рынка товарами и услугами. Роль предпринимательства 
значительна также при формировании среднего класса как основы 
стабильности всего общества. 

Малые формы хозяйствования играют важную роль в социально-
экономическом развитии района. Развитие малого и среднего 
предпринимательства способствуют повышению качества жизни населения. 

Количество малых и средних организаций, включая микропредприятия, 
по состоянию 01.01.2019г. согласно данным ФНС Единого реестра субъектов 
малого и среднего предпринимательства в Мотыгинском районе составляет 66 
единиц в том числе: 

- количество малых организаций, включая микропредприятия -
66 единицы; 

- количество средних предприятий - 2 единицы; 
- индивидуальных предпринимателей - 313 единицы. 
Среднесписочная численность работников организаций малого бизнеса 

(юридических лиц) в 2018 год составила 740 человека. К 2021 прогнозируется 
увеличение данного показателя до 756 человек. 

Среднемесячная заработная плата работников списочного состава 
организаций малого бизнеса (юридических лиц) в 2017 году составила 14533,00 
рублей, что на 59,5% больше, чем в 2016 г. (8642, 00 рублей). 

Ежегодно растет удельный вес налогов и сборов, уплачиваемых 
предпринимателями в бюджеты разных уровней. В то же время отмечается 
низкий уровень инвестиционной активности субъектов малого 
предпринимательства. 



Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 
получивших муниципальную поддержку в 2016 году - 5 субъектов, в 2017 году 
поддержка не оказывалась, в 2018 году получили - 2 субъекта, в 2021 году 
прогнозируется - 4 субъекта. 

Несмотря на проводимую работу, направленную на поддержку 
и развитие малого и среднего предпринимательства, структура малых 
и средних организаций по видам экономической деятельности в течение ряда 
лет остается практически неизменной. Наиболее привлекательной для 
предпринимателей остается непроизводственная сфера, особенно торговля и 
общественное питание. 

Общественное питание Мотыгинского района представлено 
в основном индивидуальными предпринимателями. Оборот общественного 
питания в 2017 году составил 79099,1 тыс. руб. 

Оборот розничной торговли в 2017 году составил 1417577 тыс. руб. (98,5 
% к 2016 году). Оценка 2018 года - 1457342,9 тыс. руб. 

Инвестиционный приоритет малого и среднего бизнеса не сместился 
в сторону строительства и промышленности. Существенный рост инвестиций в 
основной капитал отметился у малых и средних предприятий в области 
торговли, общественного питания и транспорта. 

Основными привлеченными источниками инвестиций в основной 
капитал у малых и средних предприятий выступали кредиты банков 
и заемные средства других организаций. 

При реализации необходимого комплекса мер, направленных на 
поддержку и развитие бизнеса, в течение ближайших нескольких лет возможно 
достижение среднероссийских показателей с выходом на лидирующие позиции. 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития в 
соответствующей сфере развития малого и среднего предпринимательства 

описание основных целей и задач программы 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 07.05.2012 № 596 «О долгосрочной, государственной экономической 
политике» развитие предпринимательства является приоритетной 
государственной задачей. 

В обеспечение этой задачи муниципальная программа направлена на: 
- обеспечение комплексного подхода к решению проблем развития 

малого и среднего предпринимательства в Мотыгинском районе со стороны 
органов муниципальной власти, организация инфраструктуры поддержки 
малого и среднего предпринимательства; 

- организацию мониторинга и контроля исполнения государственных и 
муниципальных полномочий по развитию малого и среднего 
предпринимательства; 

- создание на территории Мотыгинского района устойчивой системы 
инфраструктурной поддержки малого и среднего предпринимательства; 

информационное и консультационное сопровождение 
предпринимателей; 

- повышение уровня предпринимательской грамотности; 



§ 

- стимулирование субъектов малого и среднего предпринимательства к 
модернизации производственных мощностей и созданию 
высокопроизводительных рабочих мест; 

- вовлечение граждан, в т.ч. молодежи, в предпринимательскую 
деятельность. 

Целью муниципальной программы является создание благоприятных 
условий, способствующих устойчивому функционированию и развитию малого 
и среднего предпринимательства в Мотыгинском районе. 

Достижения установленной цели будет осуществляться с учетом 
выполнения следующих задач: 

- создание мотивов у экономически активного населения по организации 
своего дела, побуждение к инициативному использованию своего потенциала; 

-финансовая поддержка субъектов в области развития малого и среднего 
предпринимательства в приоритетных для района областях. 

Приоритетные направления в области развития малого и среднего 
предпринимательства: 

- производство пищевых продуктов; 
- производство и переработка сельскохозяйственной продукции; 
- деревообработка; 
-оказание социально-бытовых услуг; 

- жилищно-коммунальных хозяйство. 

4.Прогноз конечных результатов реализации программы, 
характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня 
и качества жизни населения, социально-экономическое развитие 
соответствующей малого и среднего предпринимательства) муниципального 
управления, экономики, степени реализации других общественно значимых 
интересов 

Основные ожидаемые результаты реализации программных мероприятий: 
Количество действующих субъектов малого и: среднего 

предпринимательства 313 единицы. 
Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

получивших муниципальную поддержку 2 единицы (ежегодно). 
Количество созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных 

индивидуальных предпринимателей) в секторе малого среднего 
предпринимательства за период реализации программы 2 единицы (ежегодно). 

Количество сохраненных рабочих мест в секторе малого и среднего 
предпринимательства за период реализации программы 2 единицы (ежегодно). 

Объем привлеченных инвестиций за период реализации программы 250,0 
тыс.рублей (ежегодно). 

5. Информация по подпрограммам, отдельным мероприятиям 
программы 

Предпринимательство играет в экономике района наиболее значимые 
роли: оно формирует конкуренцию, следовательно, способствует повышению 

- X -



• 1 
качества товаров и снижению цен. Благодаря малому бизнесу создается 
значительное количество рабочих мест и появляются новинки производства, 
формируются основы спроса и предложения. Несмотря на столь высокую 
значимость, именно на эту часть рынка оказывается наибольшее давление. 

Наиболее значимыми проблемами для большинства индивидуальных 
предпринимателей являются: 

• Дефекты системы налогообложения; 
• Дефицит оборотного капитала; 
• Дороговизна сырья; 
• Недоступность кредитования и привлечения инвестиций; 
• Экономическая политика страны; 
• Высокие цены на аренду, банковское обслуживание счетов 

и грузоперевозки; 
• Недостаток производственных площадей. 
Сталкиваться с трудностями в малом бизнесе приходится едва ли не 

ежедневно, решение же находится далеко не всегда. Деятельность требует 
умелого сочетания интересов власти, целевой аудитории и самого 
предпринимателя. 

Решение данных проблем осуществляется путем: создания 
инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства на 
территории района: 

- на базе центра занятости проводятся информационные семинары по 
содействию самозанятости населения и информированию предпринимателей, 
организовавших собственное дело о программах поддержки малого бизнеса и 
приоритетных направлениях развития; 

- в целях привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства 
к реализации государственной политике в области развития малого и среднего 
предпринимательства на территории района постановлением администрации 
Мотыгинского района от 31.08.2011 № 505-п создан координационный совет по 
развитию предпринимательства в Мотыгинском районе. 

Таким образом, комплекс мер по поддержке субъектов малого и среднего 
предпринимательства позволит обеспечить положительную динамику по ряду 
показателей, характеризующих деятельность субъектов м:алого и среднего 
предпринимательства. 

В составе программы в период реализации входит отдельное мероприятие 
«Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства». 

Срок реализации с 2014 по 2021 годы. 
Ожидаемые результаты - количество субъектов малого и (или) среднего 

предпринимательства, которым, оказана поддержка - 39 единиц. 
Малое и среднее предпринимательство играет важную роль в экономике 

муниципалитета. Субъекты малого и среднего предпринимательства (далее -
СМСП), развиваясь, порождают здоровую конкуренцию, способствующую 
росту экономики, включая свободное развитие и многообразие форм 
собственности, создают рабочие места. 

Реализация субъектами малого и среднего предпринимательства проектов 
позволит создать, расширить и модернизировать своего производство, включая 



замены морально устаревшего и физически изношенного оборудования новым, 
более производительным, внедрение передовых технологий, в том числе 
энергосберегающих, механизация и автоматизация производства и т.п. требуют 
значительных инвестиций и имеют длительную окупаемость. 

Реализация отдельного мероприятия позволит создать благоприятный 
предпринимательский климат на территории Мотыгинского района 
в следующих мероприятиях данной муниципальной программы: 

1. «Субсидии субъектам: малого и среднего предпринимательства, 
осуществившим расходы на строительство (реконструкцию) для собственных 
нужд производственных зданий, строений, сооружений и (или) приобретение 
оборудования за счет привлеченных целевых заемных средств, 
предоставляемых на условиях платности и возвратности кредитными 
и лизинговыми организациями, региональной микрофинансовой организацией, 
федеральными и региональными институтами развития и поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, в целях создания и (или) развития, и 
(или) модернизации производства товаров (работ, услуг)»; 

2. «Субсидии на поддержку субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в состав учредителей которых входят граждане, 
относящиеся к приоритетной целевой группе, а также индивидуальных 
предпринимателей из числа граждан, относящихся к приоритетной целевой 
группе». 

Объем расходов на реализацию мероприятий на 2019 - 2021 годы 
составляет 180,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

районный бюджет 
2019 год - 60,0 тыс. рублей; 
2020 год - 60,0 тыс. рублей; 
2021 год - 60,0 тыс, рублей 

6. Основные меры правового регулирования в сфере малого и среднего 
предпринимательства, направленные на достижение цели и задачи программы 

Информация об основных мерах правового регулирования в сфере малого 
и среднего предпринимательства, направленных на достижение цели и (или) 
задач муниципальной программы Мотыгинского района представлены в 
приложение №4 к муниципальной программе. 

7. Информация о ресурсном обеспечении программы 

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 
мероприятиям программы, представлена в приложение № 2 к программе. 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на 
реализацию целей муниципальной программы с учетом источников 
финансирования, в том числе средств федерального, краевого и местного 
бюджетов представлена в приложение №3 к программе. 



Приложение №> 1 
к паспорт}' муниципальной программы «Развитие инвестиционной, 
инновационной деятельности малого и среднего 
предпринимательства в Мотыгинском районе* 

Перечень целевых показателей программы с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации программы 

К» п/п Цть, адата, поштгеж р^уяытгтмост Еа. 
шмереннш 

Год, предшосгвующкй 
реализации программы 

2014 год 

Годы реадшацш! мункцхжлыюй программы 

годы до конца 
реалимщвд 

программы в 
пхшжтсч 
шкщттт 

2015 гея 2016 год 101? гол 2018 гея 2019 год 2020 год 2021 год 2025 2030 

1 I 3 4 6 7 8 9 10 И 12 13 14 
1 __ Сшдакис бяагопрдагшьн способствующих уегойчиюму ^ункшомнрсчшшю и рщвт-ще молото и среднего прадп^йнимжтельсг** 

1.1 тктталь: 

1,1.1 Количество яейсгвукшгах субъектов малого и среднего 
презнрийнма-гельсгш Едшиц X X 347 362 370 378 388 194 394 394 

1.1.2 
Кшшадстш субыжтов малого и среднего 
пр^дпршедмщ-елылта, получивших муниципальную 
гдаддсржку 

Едтшц 13 13 5 0 2 3 3 3 3 3 





Приложение М> 3 
к муниципальной программе Мотыгинского района 
"Развитие инвестиционной, инновационной деятельности 
малого и среднего предпринимательства в Мотыгинском 
районе" 

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы с учетом источников финансирования 

№ л/'п 

Статус (программа, 
подпрограмма, 

отдельное 
мероприятие) 

Наименование программы, 
подпрограммы, отдельного мероприятия 

Уровень бюджетной 
системы/источники 

финансирования 

2019 год 2020 год 2021 год 
Итого на очередной 
финансовый год и 

№ л/'п 

Статус (программа, 
подпрограмма, 

отдельное 
мероприятие) 

Наименование программы, 
подпрограммы, отдельного мероприятия 

Уровень бюджетной 
системы/источники 

финансирования план план план план 

1 2 3 4 6 7 § 

I Программа 

Развитие инвестиционной, 
инновационной деятельности малого и 
среднего предпринимательства в 
Мотыгинском районе 

Всего 60,0 60,0 60,0 180,0 

I Программа 

Развитие инвестиционной, 
инновационной деятельности малого и 
среднего предпринимательства в 
Мотыгинском районе 

в том числе: I Программа 

Развитие инвестиционной, 
инновационной деятельности малого и 
среднего предпринимательства в 
Мотыгинском районе 

I Программа 

Развитие инвестиционной, 
инновационной деятельности малого и 
среднего предпринимательства в 
Мотыгинском районе районный бюджет 60,0 60,0 60,0 180,0 

2 Отдельное 
мероприятие 

"Оказание финансовой поддержки 
малого и среднего предпринимательства" 

Всего 60,0 60,0 §0,0 180,0 

2 Отдельное 
мероприятие 

"Оказание финансовой поддержки 
малого и среднего предпринимательства" 

в том числе: 2 Отдельное 
мероприятие 

"Оказание финансовой поддержки 
малого и среднего предпринимательства" краевой бюджет 

2 Отдельное 
мероприятие 

"Оказание финансовой поддержки 
малого и среднего предпринимательства" 

р й о н н ь й б ю д ж т ^ ^ 60,0 60,0 
_ _ _ _ _ 

180,0 



Приложение № 4 
к муниципальной программе 
«Развитие инвестиционной, 

инновационной деятельности 
малого и среднего 

предпринимательства 
в Мотыгинском районе» 

Информация об основных мерах-правового регулирования в сфере малого-и среднего предпринимательства, направленные 
на достижение цели и задачи программы 

№ 1 Форма'муниципального -
п и ; • правового акта 

1 

Основные положения 
муниципального 
правового акта 

Ответственны! : 

исполнитель 
Ожидаемый срок принятия муниципального 

акта 

1 2 3 4 5 
Цель программы - Создание благоприятных условий, способствующих устойчивому функционированию и развитию малого 
и среднего предпринимательства 
Задача программы Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 
Отдельное мероприятие программы Финансовая поддержка.субъектов малого и среднего предпринимательства 

1.1 постановление 
администрации 
Мотыгинского района . 

О распределения 
субсидии 

уполномоченный 
специалист 

администрации 
Мотыгинского района 

Октябрь 2019 



Отдельные мероприятия программы 

1. Паспорт 
Оказание финансово! поддержки, субъектам малого и среднего 

предпринимательства программы 

Наименование отдельного 
мероприятия 

Оказание финансовой поддержки 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства 

Наименование программы, в 
рамках которой реализуется 
отдельное мероприятие 

Развитие инвестиционной, инновационной 
деятельности малого и среднего 
предпринимательства в Мотыгинском 
районе 

Сроки реализации отдельного 
мероприятия 

2019-2021 

Цель реализации отдельного 
мероприятия 

Финансовая поддержка субъектов малого 
и среднего предпринимательства 

Главные распорядители 
бюджетных средств, 
ответственные за реализацию 
отдельного мероприятия 

Администрация Мотыгинского района 

Показатели результативности 
отдельного мероприятия 

количество вновь созданных рабочих мест 
(включая вновь зарегистрированных 
индивидуальных предпринимателей) в 
секторе малого и среднего 
предпринимательства при реализации 
муниципальной программы, единиц 
2019 год - 2 
2020 год - 2 
2021 год — 2 
количество сохраненных рабочих мест 
в секторе малого и среднего 
предпринимательства при реализации 
муниципальной программы, единиц 
2019 г о д - 2 
2020 год - 2 
2021 год — 2 
Объем привлеченных инвестиций, 
тыс.рублей 
2019 год - 250 тыс.рублей; 
2020 год - 250 тыс.рублей; 
2021 год - 250 тыс.рублей. 

Ресурсное обеспечение 
отдельного мероприятия 

Общий объем бюджетных ассигнований, 
направленных на реализацию программы 
составляет 180,0 тыс. руб, в том числе по 
годам: 



2019 год - 60,0 тыс. руб; 
2020 год - 60,0 тыс. руб. 
2021 год - 60,0 тыс. руб. 
Из них: 
средства районного бюджета: 60,0 тыс. 
руб. в том числе: 
2019 год - 60,0 тыс. руб; 
2020 год - 60,0 тыс.руб; 
2021 год - 60,0 тыс.руб. 

2 .МЕРОПРИЯТИЯ ОТДЕЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства позволит создать благоприятные условия, 
способствующие устойчивому функционированию и развитию малого 
и среднего предпринимательства на территории Мотыгинского района 
по следующим мероприятиям: 

1. «Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, 
осуществившим расходы на строительство (реконструкцию) для собственных 
нужд производственных зданий, строений, сооружений и (или) приобретение 
оборудования за счет привлеченных целевых заемных средств, 
предоставляемых на условиях платности и возвратности кредитными 
и лизинговыми организациями, региональной микрофинансовой организацией, 
федеральными и региональными институтами развития поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, в целях создания и (или) развития, и 
(или) модернизации производства товаров (работ, услуг)»; 

2. «Субсидии на поддержку субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в состав учредителей которых входят граждане, 
относящиеся к приоритетной целевой группе, а также индивидуальных 
предпринимателей из числа граждан, относящихся к приоритетной целевой 
группе». 

Источниками финансирования мероприятий являются средства 
федерального, краевого и районного бюджета. 

Объем расходов на реализацию мероприятий на 2019 - 2021 годы 
составляет 180 тыс. рублей, в том числе по годам: 

районный бюджет 
2019 год - 60,0 тыс, рублей; 
2020 год - 60,0 тыс. рублей; 
2021 год - 60,0 тыс. рублей. 

3,МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

3.1 .Общие положения 

3.1.1 Субсидии предоставляется субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществившим расходы на следующие мероприятия: 

- / Г -



а) на строительство (реконструкцию) для собственных нужд 
производственных зданий» строений, сооружений и (или) приобретение 
оборудования за счет привлеченных целевых заемных средств, 
предоставляемых на условиях платности и возвратности кредитными и 
лизинговыми организациями, региональной микрофинансовой организацией, 
федеральными и региональными институтами развития поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, в целях создания и (или) развития, и 
(или) модернизации производства товаров (работ, услуг) ; 

б) на компенсацию затрат на уплату первого взноса (аванса) при 
заключении договоров лизинга оборудования с российскими лизинговыми 
организациями в целях создания и (или) развития, (или) модернизации 
производства товаров (работ, услуг). 

в) на компенсацию затрат, связанных с приобретением основных средств, 
сырья индивидуальным предпринимателям, относящихся к приоритетной 
целевой группе; 

3.1.2 Используемые понятия; 
субъект малого предпринимательства и субъект среднего 

предпринимательства понимается в том значении, в котором' они определены в 
Федеральном Законе от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон); 

уполномоченный орган но предоставлению субсидий - администрация 
Мотыгинского района - при условии получения ею субсидии на 
финансирование мероприятий по муниципальной программе «Развитие 
инвестиционной, инновационной деятельности, малого и среднего 
предпринимательства в Мотыгинском районе», в соответствии 
с Государственной программой Красноярского края «Развитие инвестиционной 
деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории края» из 
краевого бюджета; 

заявитель - субъект малого или среднего предпринимательства, 
обратившийся с заявлением о предоставлении субсидии; 

заявление - комплект документов, поданный заявителем для принятия 
администрацией Мотыгинского района решения о предоставлении или отказе в 
предоставлении заявителю субсидии; 

получатель субсидии - субъект малого или среднего предпринимательства, 
в отношении которого администрацией Мотыгинского района принято 
решение о предоставлении субсидии; 

кредит ~ целевые заемные средства, предоставляемые на условиях 
платности и возвратности кредитными и лизинговыми организациями, 
региональной микрофинансовой организацией, федеральными и 
региональными институтами развития и поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 

первый взнос (аванс) - первый платеж, уплаченный в соответствии с 
графиком' уплаты лизинговых платежей, при заключении договоров лизинга 
оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и 
(или) развития, либо модернизации производства товаров (работ, услуг); 

К приоритетной целевой группе относятся: 

- 1в 



члены молодей семьи, воспитывающие несовершеннолетних детей 
(ребенка), возраст одного из родителей которой не превышает 35 лет 
включительно, члены неполной семьи, в которой один из родителей 
воспитывает несовершеннолетних детей (ребенка), члены многодетной семьи, 
члены семьи воспитывающие детей-инвалидов; 

работники, находящиеся под угрозой массового увольнения 
(установление неполного рабочего времени, временная приостановка работ, 
предоставление отпуска без сохранения заработной платы), мероприятия по 
высвобождению работников); 

работники градообразующих предприятий монопрофильных 
муниципальных, образований (моногородов); 

лица с ограниченными возможностями здоровья; 
граждане в возрасте до 30 лет; 
граждане предпенсионного возраста (за пять лет до наступления возраста, 

дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую 
досрочно); 

граждане из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей; 

граждане, освобожденные из мест лишения свободы и имеющие 
неснятую или непогашенную судимость. 

Предоставление субсидии получателем субсидии производится 
в пределах средств, предусмотренные на эти цели в районном бюджете, 

3,2, Условия предоставления субсидии 

3.2,1 .Условиями предоставления субсидии являются: 
предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства 

в уполномоченный орган субъектов Российской Федерации информации об 
уплате налогов, предусмотренных в рамках применяемого им режима 
налогообложения; 

у получателей субсидий должна отсутствовать неисполненная обязанность 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах; 

у получателей субсидии должна отсутствовать просроченная 
задолженность по возврату в бюджет Администрации Мотыгинского района, 
субсидии бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе 
в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная 
задолженность перед бюджетом Мотыгинского района; 

получатели субсидии - юридические лица не должны находится в процессе 
реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидий -
индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность 
в качестве индивидуального предпринимателя; 

осуществление заявителем выплаты заработной платы работником в 
размере не ниже минимального размера оплаты труда, установленного 



Федеральным законом: от 25,12.2018 № 481-ФЗ « О минимальном размере 
оплаты труда»; 

субсидия предоставляется субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере производства 
товаров (работ, услуг), за исключением видов деятельности, включенных в 
разделы В, В, Е, О, К, Ь, М (за исключением кода 75), М, О, 8 (за исключением 
кодов 95 и 96), Т, II Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности ОК 029-2014, утвержденного Приказом Госстандарта 
от 31.01.2014 № 14-ст. 

к оборудованию относятся новые, не бывшие в эксплуатации (на момент 
приобретения), приобретенные не ранее 01 января года, предшествующего году 
подачи заявления на предоставление субсидии: оборудование, устройства, 
механизмы, транспортные средства (за исключением легковых автомобилей и 
воздушных судов), станки, приборы, аппараты, агрегаты, установки, машины, 
относящиеся ко второй - десятой амортизационным группам Классификатора 
основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 01.01.2002 № 1 
«О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные 
группы», за исключением оборудования, предназначенного для осуществления 
оптовой и розничной торговой деятельности. 

размер субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на 
компенсацию затрат, произведенных в целях создания и (или) развития, и (или) 
модернизации производства товаров (работ, услуг), включая затраты на монтаж 
оборудования, и связанных со строительством' (реконструкцией) для 
собственных нужд производственных зданий, строений, сооружений, включая 
затраты на подключение к инженерной инфраструктуре, и (или) приобретением 
оборудования, за счет привлечения не менее 70 процентов целевых заемных 
средств, предоставляемых на условиях платности и возвратности кредитными и 
лизинговыми организациями, региональной микрофинансовой организацией, 
федеральными и региональными институтами развития и поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства составляет 30 процентов 
произведенных затрат, но не более: 

1,5 млн рублей на одного получателя поддержки с численностью 
работающих от 1 до 15 человек (включительно); 

15,0 млн рублей на одного получателя поддержки с численностью 
работающих 16 и более человек; 

3.2.2 Размер субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства 
с уплатой первого взноса (аванса) по договору (договорам) лизинга 
оборудования с российскими лизинговыми организациями в размере 100 
процентов первого взноса (аванса) по договору (договорам) лизинга 
оборудования, но не более 30 процентов от общей стоимости оборудования. 
Максимальный размер субсидии на одного получателя поддержки за весь срок 
действия договора (договоров) лизинга оборудования составляет не более 15,0 
млн рублей. 

3.2.3 Размер субсидии субъектам малого или среднего 
предпринимательства, в состав учредителей которых входят граждане, 
относящиеся к приоритетной целевой группе а также индивидуальным 



предпринимателям из числа граждан, относящихся к приоритетной на 
компенсацию затрат, составляет 50 процентов, но не более 1,0 млн рублей на 
одного получателя поддержки, 

3.2.4 Субсидии не предоставляются на цели: 
- приобретения автотранспортных средств для личного пользования; 
- оплаты арендных платежей по договорам аренды нежилых помещений, 

объектов недвижимости, автотранспортных средств; 
- выплаты заработной платы, иных социальных и компенсационных 

выплат; 
- уплаты налоговых и иных обязательных платежей в бюджетную систему 

Российской Федерации. 
3.2.5 Средства на финансирование мероприятий отдельного мероприятия 

СМСП направляются из районного, краевого и федерального бюджетов 
(в случае поступления в бюджет района средств краевого или федерального 
бюджетов по итогам конкурса по отбору муниципальных программ для 
предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований края в целях 
софинансирования мероприятий по поддержке и развитию малого и среднего 
предпринимательства и со дня их зачисления на лицевой счет администрации 
района). 

3.2.6 Финансовая поддержка предоставляется в пределах средств, 
предусмотренных на. эти цели в решении о районном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период. 

3.3.Требования к заявлению на предоставление субсидии 

3,3.1, Для участия в мероприятие заявитель представляет 
уполномоченному специалисту администрации Мотыгинского района 
следующие документы: 

1) заявление о предоставление субсидни по форме согласно приложениям 
№1; №3 

2) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или 
выписку из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей, полученную в срок не ранее 01 января текущего 
финансового года (запрашивается специалистом в уполномоченном органе или 
предоставляется по инициативе заявителя); 

3) справки Межрайонной инспекции. Федеральной налоговой службы 
России по Красноярскому краю о состоянии расчетов по налогам, сборам, 
страховым взносам, пеням, штрафам', процентам организаций 
и индивидуальных предпринимателей, Регионального отделения Фонда 
социального страхования Российской Федерации о состоянии расчетов по 
страховым взносам, пеням и штрафам на обязательное социальное страхование 
от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, 
подтверждающие отсутствие недоимки по уплате налогов, сборов, 
обязательных платежей, а также задолженности по уплате процентов за 
пользование бюджетными средствами, пеней, штрафов и иных финансовых 
санкций (полученные в срок не ранее 15 дней до даты подачи заявки) 

-/$?...... 



(запрашивается специалистом в уполномоченном органе или представляется по 
инициативе заявителя); 

4) информация об уплате налогов в бюджет, страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование, взносы в фонд социального страхования 
(с указанием вида платежа (запрашивается специалистом в уполномоченном 
органе или представляется по инициативе заявителя); 

5) копии кредитных договоров, с приложением графика погашения 
и уплаты процентов по ним, заверенные кредитной организацией, на 
строительство (реконструкцию) для собственных нужд производственных 
зданий, строений, сооружений, включая затраты на подключение 
к инженерной инфраструктуре, и (или) приобретение оборудования, включая 
затраты на монтаж оборудования; 

6) копии платежных документов, подтверждающих оплату 
приобретенного оборудования: счетов-фактур (за исключением случаев, 
предусмотренных законодательством, когда счет-фактура может не 
составляться поставщиком (исполнителем, подрядчиком), счетов, (в случае их 
наличия) в случае безналичного расчета - платежных поручений, инкассовых 
поручений, платежных требований, платежные ордера, в случае наличного 
расчета - кассовых (или товарных) чеков и (или) квитанций к приходным 
кассовым ордерам; 

7) копии документов, подтверждающих получение оборудования: 
товарные (или товарно-транспортные) накладные, акты приема-передачи 
товара; 

8) копии технических паспортов с отметкой соответствующего 
государственного органа о регистрации и постановке на учет приобретенного 
транспортных средств, паспортов оборудования или инструкций (руководств) 
по эксплуатации (за исключением идущих в комплекте с основным 
оборудованием вспомогательного оборудования, инвентаря и комплектующих) 
и актов о приеме - передаче объектов основных средств и инвентарных 
карточек учета основных средств, утвержденных постановлением 
Государственного комитета статистики России от 21.01,2003 № 7 
«Об утверждении уницифицированных форм первичной учетной 
документации»; 

9) копии документов, подтверждающих факт исполнения обязательств по 
строительству (реконструкции) для собственных нужд производственных 
зданий, строений, сооружений; 

10) копии лизинговых договоров, графиков погашения и уплаты 
лизинговых платежей; 

11) копии платежных документов, подтверждающих уплату первого 
взноса (аванса) при заключении договора лизинга оборудования; 

12) копии документов, подтверждающих факт исполнения обязательств 
по передаче лизингодателем предмета лизинга лизингополучателю (копии 
актов приема-передачи предмета лизинга); 

13) копии документов, характеризующих предмет договоров лизинга 
(копии паспортов транспортных средств с отметкой о регистрации (в случае 
приобретения транспортных средств), оборудования); 

-



14) копии бухгалтерского баланса (форма № 1), отчета о прибылях и 
убытках (форма № 2), налоговых деклараций при специальных режимах, за 
предыдущий календарный год и последний отчетный период, заверенные 
субъектом малого и (или) среднего предпринимательства. Для субъектов 
малого или среднего предпринимательства, применявших в отчетном периоде 
специальные режимы налогообложения, и индивидуальных предпринимателей, 
применяющих общую систему налогообложения, - справку об имущественном 
и финансовом, состоянии но форме согласно приложению № 2: 

15) копию документов, подтверждающего приобретение оборудования 
у организации, являющейся производителем' данного оборудования, либо 
у официального дилера указанной организации, либо в специализированном 
магазине, реализующем вышеуказанное оборудование; 

16) бизнес-проект (бизнес-план) . 
3.3.2, Все копии документов подписываются и заверяются заявителем, 

после сверки подлинники документов возвращаются заявителю. 
3.3.3 Предоставляемые документы. должны соответствовать 

действующему законодательству по форме и содержанию. Заявитель несет 
ответственность за достоверность предоставляемых документов для. получения 
субсидии в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации 

ЗАПорядок предоставления субсидии 

3.4,1 Уполномоченный специалист администрации .Мотыгинского района 
в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления осуществляет 
проверку представленного заявителем пакета документов, а также оценивает 
бизнес-проекте учетом следующих критериев: 

Оценка бизнес-проектов с учетом следующих критериев: 
А. Наличие обязательных разделов (элементов) бизнес-проекта: 
-резюме; 
-описание проекта; 
-описание продукции (работ, услуг); 
-исследование и анализ рынка; 
- маркетинговый план; 
- организационный план; 
-производственный план; 
- налогообложение; 
- финансовый план; 
- анализ рисков, 
Б, Степень проработки бизнес-проекта, содержание всей необходимой, 

информации для комплексной оценки перспектив его реализации: 
- бизнес-проект содержит все разделы, информации недостаточно для его 

оценки - 0 баллов; 
- бизнес-проект содержит все разделы, информации достаточно для его 

оценки -1 балл; 
- бизнес - проект содержит все разделы, информация представлена 

в полном объеме - 2 балла; 

- 2 (' -



В. Создание дополнительных рабочих мест в рамках реализации бизнес 
проекта: 

- создание рабочих мест не предусмотрено - 0 баллов; 
- предусмотрено создание 1-2 рабочих мест - 1 балл; 
- предусмотрено создание 3-4 рабочих мест - 2 балл; 
- предусмотрено создание более 4 рабочих мест - 3 балла; 
Г. Окупаемость бизнес-проекта: 
- срок окупаемости проекта до года - 0 баллов 
- срок окупаемости проекта свыше 1 года (до 1,5 лет) -2 балла. 
Д. К приоритетным, видам деятельности для социально-экономического 

развития Мотыгинского района относится: 
- производство и переработка. -4 балла; 
-оказание услуг -3 балла; 
-общественное питание- 2 балла; 
-розничная и оптовая торговля- 0 баллов; 
3.4.2 К рассмотрению принимаются бизнес-проекты, набравшие не менее 

2-х баллов, 
3.4.3 Уполномоченный специалист администрации Мотыгинского района 

подготавливает в течение 5 рабочих, дней предварительный реестр субъектов 
малого и среднего предпринимательства, претендующих, на получение 
поддержки, и передает пакет документов на рассмотрение в Координационный 
совет, 

3.4.4 Координационный Совет рассматривает поступившие документы и 
принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе 
в предоставлении субсидии. Секретарь Координационный совет подготавливает 
протокол заседания Координационного совета по развитию 
предпринимательства в Мотыгинском районе. 

3.4.5 Решение о предоставлении субсидии либо об отказе 
в предоставлении субсидии оформляется распоряжением администрации 
Мотыгинского района. 

3.4.6 Решение об отказе в предоставлении субсидии может принято 
в следующих случаях: 

а) если заявление содержит неполный, комплект документов либо они 
оформлены ненадлежащим образом; 

б) если заявитель не зарегистрирован на территории Красноярского края; 
в) если заявитель не является субъектом малого и среднего 

предпринимательства; 
г) если субъект малого и среднего предпринимательства является 
- кредитной организацией; 

страховой организацией (за исключением потребительских 
кооперативов); 

- инвестиционным фондом; 
- профессиональным участником рынка ценных бумаг; 
- ломбардом; 
- участником соглашений о разделе продукции; 
-нерезидентом Российской Федерации, определяемым в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации о валютном 
- -



регулировании и валютном контроле, за исключением случаев, 
предусмотренных международными договорами Российской Федерации; 

3.4.7 Уполномоченный специалист администрации Мотыгинского района 
уведомляет получателя субсидии о принятом решении. 

3.4.8 На основании протокола Координационного Совета и распоряжения 
о предоставлении субсидии уполномоченный специалист администрации 
Мотыгинского района в течение 10 рабочих дней готовит проект соглашения 
о предоставлении субсидии, заключает с получателем субсидии соглашение о 
предоставлении субсидии по форме, согласно установленной администрацией 
Мотыгинского района. 

3.4.9 МКУ ЦБ муниципального образования Мотыгинский район 
производит перечисление денежных средств с лицевого счета, на основании 
копии распоряжения о предоставлении субсидии, копии соглашения на 
предоставление субсидии и реестра получателей субсидий предоставленного 
уполномоченным специалистом администрации Мотыгинского района на 
расчетный счет получателя субсидии. 

3.4.10 Субсидия считается предоставленной получателю субсидии в день 
списания финансовых средств с лицевого счета администрации Мотыгинского 
района на расчетный: счет получателя субсидии. 

3,5,Порядок возврата субсидии, 

3.5.1 В случае выявления факта нарушения получателем субсидии 
условий, целей и порядка о предоставлении субсидии, установленных при 
проведении финансового контроля, проверок, администрация Мотыгинского 
района принимает решение о возврате субсидии (далее - о возврате субсидии) 
в районный бюджет с указанием оснований его принятия. Уполномоченный 
специалист администрации Мотыгинского района в течение 5 рабочих дней 
направляет получателю субсидии распоряжение администрации Мотыгинского 
района о возврате субсидии. Получатель субсидии в течение 10 календарных 
дней со дня получения распоряжения о возврате субсидии обязан произвести 
возврат в районный бюджет ранее полученную сумму субсидии, указанную в 
распоряжении о возврате субсидии, в полном объеме, 

3.5.2 В случае если получатель субсидии не возвратил субсидию 
в установленный срок или возвратил в неполном объеме, администрация 
Мотыгинского района вправе обратится в суд о взыскании субсидии 
в районный бюджет Мотыгинского района в соответствии 
с законодательством' Российской Федерации, 

4.УПРАВЛЕНИЕ И КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ОТДЕЛЬНОГО 
МЕРОПРИЯТИЯ 

4.1. Текущий контроль за реализацией мероприятий отдельного 
мероприятия осуществляется финансовым управлением путем осуществления 
полугодового мониторинга показателей результативности отдельного 
мероприятия. 

- 15 -



4,2, Контроль за использованием средств районного бюджета 
на реализацию мероприятий отдельного мероприятия осуществляется 
Контрольно-счетным органом Мотыгинского района. 

- -



Приложение № 1 

Заявление о предоставлении субсидии 

Прошу предоставить 
(полное наименование заявителя) 

• субсидию на строительство (реконструкцию) для собственных нужд 
производственных зданий, строений, сооружений и (или) приобретение 
оборудования за счет привлеченных целевых заемных средств, 
предоставляемых на условиях платности и возвратности кредитными и 
лизинговыми организациями, региональной микрофинансовой организацией, 
федеральными и региональными институтами развития поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, в целях создания и (или) развития, и 
(или) модернизации производства товаров (работ, услуг); 

• субсидию на возмещение части затрат на уплату первого взноса 
(аванса) при заключении договоров лизинга оборудования, с российскими 
лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо 
модернизации производства товаров (работ, услуг) 

I. Информация о заявителе: 
Юридический адрес: 

Телефон, факс, е-таП: 

ИНН /КПП 

Банковские реквизиты: 

2. Средняя численность работников заявителя за период, прошедший со дня 
государственной регистрации, в том числе работников, работающих по 
гражданско-правовым договорам или по совместительству с учетом реально 
отработанного времени, работников представительств, филиалов и других 
обособленных подразделений, человек. 
3. Размер средней заработной платы, рублей 

(на последнюю отчетную дату) 
4.Является участником соглашений о разделе продукции: 

(да/нет) 
5.Является профессиональным участником рынка ценных бумаг 

(да/нет) 
6. Осуществляет производство и реализацию подакцизных товаров: 

(да/нет) 

- ДС -



7. Осуществляет добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением, 
общераспространенных полезных ископаемых 

(да/нет) 
8. Применяемая заявителем система налогообложения (отметить любым 
знаком): 
•общеустановленная ; 
•упрощенная (УСН) ; 
• в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности (ЕНВД) ; 
ля сельскохозяйственных товаропроизводителей 
9. Договор лизинга № от ;№ __ от _ _ _ _ _ 
Предмет лизинга по договору: 

10, Государственную или муниципальную аналогичную поддержку в 
соответствующих органах исполнительной власти Краснояркого края и 
бюджетных организациях не получал. 

Руководитель 
(должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

М.П. 
«. » .20 г. 

Приложение № 2 

Справка об имущественном и финансовом состоянии субъекта малого 
и среднего предпринимательства 

(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства) 

1. Сведения об имуществе (тыс.руб): 

Наименование Остаточная стоимость на отчетную дату 
200_г. 200_г. на последнюю 

отчетную дату 

Всего 

2. Сведения о финансовом состоянии (тыс.руб.) 

Наименование 
показателя 

200_г. 200_г. на последнюю 
отчетную дату 

Заемные средства, 
всего 
в том числе 

- Д.6' 



долгосрочные 
кредитные займы 
Краткосрочные 
кредиты и займы 
Кредиторская 
задолженность 
Выручка 
от реализации 
товаров (работ, 
услуг) без учета 
налога на 
добавленную 
стоимость(доходы) 
от основной 
деятельности) 
Себестоимость 
реализованной 
продукции 
Прибыль 
от основной 
деятельности 

Руководитель . . . . . . . ...У . 
(должность) (подпись) (расшифровкой подписи) 
МЛ. 

- 1.Ц. _ 



Приложение № 3 

Заявление о предоставлении субсидии 

Прощу предоставить 
(полное наименование заявителя) 

субсидии на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, 
в состав учредителей которых входят граждане, относящиеся к приоритетной 
целевой группе, а также индивидуальных предпринимателей из числа граждан, 
относящихся к приоритетной целевой .группе 
1. Информация о заявителе: 
Юридический адрес: 

Телефон, факс, е-таШ 

ИНН /КПП 

Банковские реквизиты; 

2, Средняя численность работников за предыдущий календарный год, включая 
лиц, работающих по гражданско-правовым договорам или по совместительству 
с учетом реально отработанного времени, работников представительств, 
филиалов и других обособленных подразделений, человек 

3, Размер средней заработной платы, рублей 
(на последнюю отчетную дату) 

4.Является участником соглашений о разделе продукции: 

(да/нет) 
5.Является профессиональным участником рынка ценных бумаг 

(да/нет) 
6. Осуществляет производство и реализацию подакцизных товаров: 

(да/нет) 
7. Осуществляет добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением 
общераспространенных полезных ископаемых 

(да/нет) 
8. Применяемая заявителем система налогообложения (отметить любым 
знаком): 
•общеустановленная ; 
•упрощенная (УСН) ; 
• в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов 
деятельности (ЕНВД) ; 
для сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

-



9. Является субъектом агропромышленного комплекса в соответствии 
с Законом края от 21.02,2006 № 17-4487 «О государственной поддержке 
субъектов агропромышленного комплекса Красноярского края: 

Размер субсидии составляет 50 процентов, но не более 1,0 млн рублей на 
одного получателя поддержки субъектам малого или среднего 
предпринимательства, в состав учредителей которых входят граждане, 
относящиеся к приоритетной целевой группе а также индивидуальным 
предпринимателям из числа граждан, относящихся к приоритетной на 
компенсацию затрат. 

Руководитель _ _ _ _ _ _ 
(должность) (подпись) (расшифровка подписи) 
МЛ 

Главный бухгалтер / / 
(подпись) (расшифровкой подписи) 

« » 20 г. 
Приложение № 5 

Справка об имущественном и финансовом состоянии 

(наименование заявителя) 
Сведения об имуществе (тыс.руб); 
Наименование Остаточная стоимость за предыдущий 

календарный год <*> 

Всего 

2.Сведения о финансовом состоянии: 
Выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную 
стоимость (доходы от основной деятельности) за предыдущий календарный год (*), 
тыс.руб: 

<*> Для вновь созданной организации или вновь зарегистрированного 
индивидуального предпринимателя и крестьянского (фермерского) хозяйства 
сведения предоставляются за период, прошедший со дня их государственной 
регистрации. 

Руководитель _ _ 
(должность) (подпись) 
М.П. 
Главный бухгалтер 

(подпись) 
« » 20 г. 

- Д-9 -

(расшифровка подписи) 

/ / 
(расшифровкой подписи) 



Приложение 1 
отдельного мероприятия 

«Оказание финансовой поддержки субъектам малого» 
и среднего предпринимательства» муниципальной программы 

«Развитие инвестиционной, инновационной деятельности малого 
и среднего предпринимательства в Мотыгинском районе» 

ПЕРЕЧЕНЬ 
и значение показателей результативности отдельного мероприятия 

№ 
п/п 

Цель, показатели 
результативности 

Единица 
измерения 

Источник 
информации Годы реализации программы 

2018 2019 2020 2021 
1 2 ^ 3 4 н- 5 б 7 8 

Цель отдельного мероприятия: Финансовая поддержка субъектов малого и с] реднего предпринимательства 
I количество созданных 

рабочих мест 
(включая вновь 
зарегистрированных 
индивидуальных 
предпринимателей) в 
секторе малого и 
среднего 
предпринимательства 
при реализации 
муниципальной 
программы 

Единица 2 2 2 

2 количество Единиц 2 2 2 2 



сохраненных рабочих 
мест в секторе малого 
и среднего 
предпринимательства 
при реализации 
муниципальной 
программы 

1 объем привлеченных 
инвестиций, 

тыс.рублей 250,0 

1 
«Л. 



250,0 250,0 250,0 


